--

Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413 - Caixa Postal, 99 - CEP 86.630-000
FONE/FAX(43) 3675-1393. CNPJ: 00.999.114/0001-97

E-mat/: cmcensu/@bo/.com.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 002/2015

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário de
Centenário do Sul ao sr. JOSÉ SANTINO DA SILVA FILHO, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL,
ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE
RESOLUÇÃO: y

Art. 10 - A Câmara Municipal de Centenário do Sul, Estado do Paraná,

concede o Título de Cidadão Honorário ao sr. JOSÉ SANTINO DA SILVA FILHO, por

reconhecidamente relevantes serviços prestados ao município de Centenário do Sul.

Art. 20 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogada as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 24 de Agosto de 2015.

'Q,~ .~
UELI CASTELUZZIVECHIATTO

VereadoraI
/

l DE ENTENÁRIO DO SUl_________________________ ESTAOO DO PARANÁ

Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413 - Caixa Postal, 99 - CEP 86.630-000
FONE/FAX (43) 3675-1393. CNPJ: 00.999.114/0001-97

E-mall: cmcensul@bol.com.br

JUSTIFICATIVA

Em 1995, a APAE de Centenário do Sul conheceu aquele que ao longo do
tempo seria o seu maior benfeitor e parceiro, José Santino da Silva Filho, nosso popular
Zezinho. Ele chegou como 20 tesoureiro e já deu início a sua trajetória de trabalho e
dedicação em prol dos alunos da Escola Especial mantida pela APAE, assumindo como
vice-presidente em 1997 pela saída do presidente nesta época, foi nomeado a este cargo
em 1998.

Desde então, se manteve na presidência da entidade sendo eleito numa
sucessão de mandatos até o ano de 2006, afinal "em time que está ganhando não se

y

mexe". ..

Em 2007, assume como presidente o Sr. Rogério Alves Silveira, companheiro
e também parceiro do Zezinho que se manteve como membro do Conselho Fiscal da
APAE,dando continuidade à sua incansável caminhada em busca de recursos, parcerias,
melhorias para a entidade que já se tornara então, parte da sua vida pessoal.

Para alegria e tranquilidade da família apaeana, dos pais, alunos e
comunidade, em 2011 Zezinho retornou como presidente onde permanecerá até 2016.

Dentre suas grandes realizações, a de maior destaque é o "Festival de
Prêmios", o famoso "Bingo da APAE de Centenário", onde com afinco e não medindo
esforços para o bom êxito do evento, ele deixa sua família e seu precioso tempo de lazer
para buscar patrocínios e parcerias que acreditam e sonham com ele em melhorias e
oportunidades para as pessoas com deficiência intelectual e múltipla. Este evento tornou-
se tradição no município e modelo para outras APAEs da região, onde deu suporte e
orientações, através de sua disponibilidade, desprendimento e solidariedade e tantas
outras como a de Lupionópolis, Cafeara, Santo Inácio, Colorado, Porecatu e Santa Fé.

Todo seu trabalho resultou na aquisição de bens, patrimônios e benfeitorias
para a entidade, dando-lhe credibilidade e destaque no município, prestando serviços de
extrema relevância para parte da população, cujos filhos denominados "especiais" são na
verdade, a razão de tanto empenho e amor ao trabalho realizado por ele e toda sua
equipe, a nossa família apaeana.

U ICIPAl DE CE TENÁR O DO SUL
------------------------ ESTADO 00 PARANA
Rua Desembargador Munhoz de Melo, 413 - Caixa Postal, 99 - CEP 86.630-000
FONE/FAX(43) 3675-1393. CNPJ: 00.999.114/0001-97

E-maIl: cmcensul@bol.com.br

Com certeza, a menção honrosa de cidadão honorário, não lhe trará
nenhuma vaidade, porém, é a sociedade de Centenário do Sul que lhe presta esta
homenagem, enaltecendo seu trabalho de dedicação, superação de tantos desafios
enfrentados, horas e horas de reflexão, conduta, ação e acima de tudo muito amor à
causa, o que lhe torna um ser humano ímpar, raro e merecedor do nosso respeito e
admiração.

Por estes motivos, foi o que nos levou a apresentar nesta Egrégia Casa de
Leis o Projeto de Resolução que concede o Título de Cidadão Honorário ao sr. José
Santino da Silva Filho, assim esperamos o parecer favorável e posterior aprovação dos
senhoresVereadores.

·0,
SUELI CASTELUZZI VECHIATTO

Vereadora

	Page 1
	Titles
	-
	-
	PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 002/2015
	I
	'Q,~ .~

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	l DE ENTENÁRIO DO SUl

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Page 3
	Titles
	U ICIPAl DE CE TENÁR O DO SUL
	·0,

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3